REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento da
Sra. Sônia Maria Souza Raimundo
ocorrido no dia 14 de janeiro de 2025

Senhor Presidente

Faleceu no dia 14 de janeiro do corrente ano, a Senhora Sônia Maria Souza Raimundo,
Makota Sessileowa assim renomada em sua religião em sinal da autoridade por ser mais
velha, uma pessoa que assessora uma liderança em sua comunidade religiosa.

Viúva do Senhor Wilson Antônio de Oliveira, Makota Sônia Maria deixou dois filhos e sete
netos. Residia na cidade de Santo André há quarenta anos, integrava a assessoria do
deputado federal Vicentinho - PT/SP, sócia fundadora da entidade Negra SIM- Movimento
de Mulheres Negras.

Agregou pessoas, defendeu a liberdade religiosa com sabedoria mostrando que a fé e a
espiritualidade são fontes de união.

A defesa do bem estar e reconhecimento do povo preto e em especial das mulheres pretas
foram missão de sua vida, o combate à intolerância religiosa aglutinou pessoas dos mais
variados segmentos religiosos, caminhou com a força de seus ancestrais. Makota Sônia
teve papel central na elaboração e defesa do Projeto de Lei que reconhece a cultura e os
saberes dos Povos Tradicionais de Matriz Africana (POTMA), de autoria do vereador
Ricardo Alvarez (PSOL Santo André). Projeto este aprovado (Lei 10.786/24), tornando-se
primeira Lei a vigorar sobre esta importante matéria em um município do estado de São
Paulo seu empenho foi fundamental.

Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e conhecidos. Em sua trajetória,
Sônia semeou bondade, não perdeu a fé e a esperança.

Sua morte enluta seus familiares e amigos, que lamentam a sua perda tão repentina. Nestas
horas não há nenhuma palavra que possa ser dita que seja capaz de confortar os corações
dos familiares e amigos, tudo parece perder o sentido e ficar pequeno diante a partida de um
ente querido.

Sabemos que a vida tem vários mistérios, e o maior deles é a morte. Não há nada capaz de
reparar estas perdas, mas em nome do amor de quem fica, e em honra da memória dos que
se foram, é preciso continuar vivendo. É preciso transformar o luto em uma luta pela vida e
pela felicidade, e transformar a dor em saudade e serenidade.

Aos familiares, filhos, netos, nossas condolências reiterando que esta Câmara não poderia

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deu
e  aos Orixás que tragam conforto aos corações enlutados.

Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, para que a
Senhora Sônia Maria Souza Raimundo descanse em paz.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Ver. Wagner Lima - PT, Ver. Clovis Girardi - PT, Ver. Tiago Nogueira - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T10:25:02-0300

		2025-02-03T10:35:31-0300

		2025-02-03T11:27:14-0300

		2025-02-03T12:04:13-0300

		2025-02-03T13:42:04-0300

		2025-02-03T13:53:29-0300

		2025-02-03T14:32:43-0300

		2025-02-03T14:54:50-0300

		2025-02-03T15:04:57-0300

		2025-02-03T15:11:56-0300

		2025-02-03T15:24:14-0300

		2025-02-03T15:49:01-0300

		2025-02-03T15:50:37-0300

		2025-02-03T16:23:35-0300

		2025-02-03T16:58:45-0300

		2025-02-03T17:02:43-0300

		2025-02-03T17:26:00-0300

		2025-02-04T08:54:21-0300

		2025-02-04T11:32:12-0300

		2025-02-04T16:37:37-0300